EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N. 11/23 

Objeto 
Prestação de serviços de suporte técnico, administração e desenvolvimento sob 
demanda para a plataforma OTRS (Open Technology Real Services), pelo 
período de 24 (vinte e quatro) meses. 

SRP? 
Não 

Valor Total Estimado: R$ 1.609.182,12 (um milhão seiscentos e nove mil 
cento e oitenta e dois reais e doze centavos) 

Data de divulgação do Edital: 9/2/2023 

 Divulgação do Pregão, mediante aviso publicado no Diário Oficial da União, no “Jornal 
Correio Braziliense”, editados em Brasília-DF e nos sítios eletrônicos: 
www.gov.br/compras/pt-br e www.camara.leg.br.

[...]

suspensa sempre que a OS aguardar manifestação da Câmara dos Deputados. 

O prazo máximo de atendimento de uma OS será calculado da seguinte 
forma: 

a) 8 (oito) horas úteis para especificação da OS; 

b) 30 (trinta) minutos para cada UST até o limite de 22 (vinte e dois) dias 
úteis ou 176 (cento e setenta e seis) horas úteis por iteração; 

c) O prazo máximo total de atendimento de uma OS, incluindo a 
especificação, não será inferior a 16 (dezesseis) horas úteis. 

Exemplo de cálculo do prazo máximo de atendimento de uma dada OS: 

a) Demanda A: Viabilizar a utilização de acordos de nível de serviço (ANS) de

[...]

Tratar, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas úteis, incidentes 
registrados de acordo com as especificações do Título 8 do Anexo n. 1 ao Edital, sem 
prejuízo de outros abatimentos resultantes do nível de serviço calculado. 

8.14.2. Atender, no prazo máximo de 176 (cento e setenta e seis) horas úteis, a 
ordens de serviço (OS) recebidas de acordo com as especificações dos Títulos 11 e 
12 do Anexo n. 1 ao Edital, sem prejuízo de outros abatimentos resultados do nível 
de serviço calculado, ressalvados os casos em que a OS ou iteração ultrapasse o